
 1 

JAN  HERBEN 
 

 
Personální bibliografie 

 
 
 
Z DÍLA JANA HERBENA  
 
 
Knihy  
 
Bílá Hora. Úvaha k roku 1920. P., Mladé proudy 1920. 16 s. - Knih. Mladých proudů. 
Sv. 11. 
 
Boj o podvržené rukopisy. Zpomínky po 25ti letech. Redigoval Jan Herben. P., Pokrok 
1911. 90 s. 
 
Bratr Jan Paleček, šašek krále Jiřího. K vyd. připr. Olga Švejkovská. Doslov František 
Kubka. [Barev.] il. Václav Bláha. 1. vyd. v SNDK. P., SNDK 1958. 51, [3] s. - Světová 
knihovnička. Sv. 2. 
 
Brumovice. P., Družstevní práce 1946. 418, [IV] s. 
 
Divoženka. Výňatek z "Hostišova". Brno, Ústř. spolek učitelský, Děd. Havlíčkovo 
1920. 16 s. - Naše jaro. [Sv.] 3. 
 
Divoženka. Ptáčata pod naší střechou. Míca a Číca. Obrázky kreslil A. Pospíšil. P., 
Česká grafická Unie 1941. 31, [I] s. - Radost dětí. Řada V. Sv. 1. 
 
Do třetího a čtvrtého pokolení. 1. díl. 8. vyd. Brumovice, Carpe diem 2000. 494 s. 
 
Do třetího a čtvrtého pokolení. 2. díl. 8. vyd. Brumovice, Carpe diem 2000. 534 s. 
 
Do třetího a čtvrtého pokolení. 3. díl. 8. vyd. Brumovice, Carpe diem 2000. 109 s. 
   
Doživotní president republiky. P., Zemský ústř. spolek jednot učit. 1927. 30, [1] s. 
 
Duch demokracie. I. Část historická. P., Státní nakladatelství 1920. 22 s. - Občanská 
knih. [Sv.] 5. 
 
Duch demokracie. II. Přehled 19. století až do našich dnů. P., Státní nakladatelství 1921. 
32 s. - Občanská knih. [Sv.] 18. 
 
Dvacet let boje za osvobození českého života a české politiky. P., K. Ločák [před r. 
1929]. 18 s. 
 



 2 

Herbenova čítanka. Sest. a úvod. opatř. Karel Wolf-Želichovský. Brno, Sobek 1921. 
159 s. - Sobkova Sbírka dobré četby lidové. [Sv.] V. 
 
Hostišov. Vybral a upravil J. V. Bečka. 3. přehléd. vyd. P., Státní nakladatelství 1949. 
70, [2] s. – Sad / Státní nakladatelství. Sv. 70. 
 
Hus a sebeurčení národů. P., Český čtenář 1921. 32 s. 
 
Husitství a Bratrství. P., Kalich 1926. 193 s., 1 list. 
 
Chudý chlapec, který se proslavil. [Úvod Jaromír Hořec]. 3. vyd. [P.], Česká expedice, 
Dolmen 1990. 126 s., [8] s. obr. příl. – Čas. Sv. 4. 
  
Jan Hus a Jan Nepomucký. Řeč senátora Jana Herbena, přednesená v senátě N.S. dne 3. 
dubna 1925. P., Volná Myšlenka 1925. 15 s. 
 
Jan Nepomucký. 3. vyd. P., Šolc a Šimáček 1920. 223 s. - Sebr. spisy. [Sv.] 6. 
 
Jan Nepomucký. Spor dějin českých s církví římskou. 2. vyd. P., J. Herben 1893. 112 s. 
 
Jan z Pomuku a Jan z Nepomuku ... Hradec Králové, Fr. Píša 1910.  23 s. - Knihovnička 
Pokrok. klubu. [Sv.] 1. 
 
Jan Žižka z Trocnova. Ku pětistyleté pam. bitvy na Vítkově. P., Volná myšlenka 1921. 
36 s. 
 
Jsem z Brumovic… Uher. Hradiště, M. Fišerová, F. Jilík. C. Kunštátský ... [aj.] 1935. 
13 s. 
 
K Husovým oslavám. Dva návrhy ku přednáškám. P., Praž. akc. tisk. 1919. 32 s. - 
Levná knih. Národa. [Sv.] 11. 
 
Karel Havlíček. P., Státní nakladatelství 1921. 62 s. - Občanská knih. [Sv.] 19-20. 
 
Karel ze Žerotína. Vzpomínka na úmrtí jeho před 250 lety. P., nákladem vlastním 1886. 
48 s. 
 
Kdybych byl spisovatelem. (Vánoční úvahy). Napsal Nejmenovaný [pseud.]. P., Čas 
1902. 37 s. - Knihovnička Času. Čís. 21. 
 
Kocour Baghýra a pes Rek. Výbor z "Hostišova". Pro I. třídu. Uspořádal, úvodem a 
poznámkami opatřil Karel Zmatlík. P., Jan Laichter 1934. 31 s. - Souvislá školní četba 
pro školy měšťanské. [Sv.] 1. 
 
Kniha vzpomínek. 2. vyd. P., Družstevní práce 1936. 685, [4] s. - Svět. Nová řada. [Sv.] 
13. 
 



 3 

Legenda svatojanská. Struč. poučení o čes. historii, jezovitském podvodu a ponižující 
pověře lidu čes. P., Mladé proudy 1920. 32 s. 
 
Lipany. P., Mladé proudy [1919]. 16 l.  
 
Lístky z válečného deníku 1914 až 1918. P., Milena Herbenová 1933. 87, [I] s. - 
Knihomilská edice "Réva". Sv. 8. 
 
Mabriea knabo, kiu glorigis. [Tradukis T. Mrázkova kaj B. Pittner]. [Olomouc], 
Moraviaj Esperanto Pioniroj 1930. 136 s. 
 
Masaryk politik. P., Svaz národního osvobození 1925. 19, 1 s. - Knih. Svazu národního 
osvobození. [Sv.] 13. 
 
Masarykova sekta a Gollova škola. P., Pokrok 1912. 142 s. - Knihovnička Času. [Sv.] 
62.  
 
Masaryks Familienleben. [Aus dem Tschechischen von Oskar Wöhrle]. P., Družstevní 
práce 1937. 83, [II] s., [VIII] obr. příl. 
 
Masarykův rodinný život. 13. vyd. P., Fr. Borový 1948. 88, [II] s. 
 
Matěj V. Kramérius, osvícenský novinář a buditel. P., Volná myšlenka 1926. 111 s. - 
Knihovna Volné myšlenky. Čís. 1. 
 
Mistr Jeronym Pražský. Jeho život, utrpení a význam. P., Jan Herben 1883. 59 s. - Nová  
knihovna našeho lidu prosou i veršem. Č. 1 a 2 
 
Moravské obrázky. 2. vyd. P., Šolc a Šimáček 1925. 350 s., 1 l. - Sebr. spisy. [Sv.] VII. 
 
Na dědině. Výbor z próz. Výbor pořídili, k vyd. připr., úvod naps., edičními pozn. a 
vysvětl. doplnili Alois Gregor a Milan Kopecký. Il. Vladimír Vašíček. 1. vyd. Brno, 
Krajské nakladatelství 1958. 311, [3] s.  
  
Náš Baghýra. Bystřice pod Hostýnem, Svoboda 1914. 48 s. - Jiskérky. [Sv.] 1. 
 
Nové učení o české šlechtě. P., Graf., knihař. a naklad. družstvo 1924. 61, 1 s., 1 l. 
 
O českém charakteru. (Řeč red. Herbena na sjezdě pokrokové mládeže slovenské z Uher 
i z Moravy 13. - 15. září 1912 ve Strážnici na Mor. Slovensku. Dle stenogramu F. 
Jilíka).  Uh. Hradiště, Sdružené pokrokové mládeže slovenské [1912]. 16 s. 
 
O presidentu Masarykovi pražským dětem vypravuje Jan Herben. [Vydalo hlavní město 
Praha pro žactvo pražských národních škol k osmdesátým narozeninám pana presidenta 
republiky T. G. Masaryka]. P., Orbis 1930. 16, [II] s. 
 
Ohlas zahraniční revoluce doma. Sedmá přednáška v cyklu o našem národ. osvobození, 
pořád. jednotami ČSOL v Praze. P., Památník Odboje 1924. 47, 1 s. 



 4 

 
Ondřej Kment a jiné povídky. P., Brázda 1947. 189, [II] s. - Dobrá četba Brázdy. Sv. 1. 
  
Otázka náboženská v našem probuzení.  P., Čin 1927. 166 s., 5 listů. – Program. [Sv.] 7. 
 
Panu presidentovi T. G. Masarykovi k dni 21. prosince 1918 věnuje na důkaz úcty a 
vděčnosti Spolek Český slepecký tisk. P., Spol. Č. slepecký tisk [1919]. 1 sv. (nestr.) 
 
Petr Bezruč. [Stať z "Knihy vzpomínek"]. Břeclav, Jaroslav Dobrovolský [1937]. 19, [I] 
s. 
 
Poprava českých pánů na Staroměstském náměstí v Praze 21. června 1621. P., Mladé 
proudy 1921. 31 s. 
 
Poslední pohádka. K 70. narozeninám presidenta Masaryka. P., Stát. školní knihosklad 
[1920]. 15 s. 
 
Pověsti a pravda. Histor. obrázky ze života českého v 15. století. Smíchov, R. V. Novák 
1914. 72 s. - Knižnice Sokolských besed. [Sv.] 10. Čítanka Sokolských besed. [Sv.] II. 
 
Prameny a počátky demokracie. Řeč prones. v cyklu předn. O demokracii. P., Svaz nár. 
osvoboz. 1924. 32 s. - Knih. Svazu nár. osvoboz. [Sv.] 2. 
 
Pravdivé vylíčení života, utrpení a významu Mistra Jana z Husince. Dle nového 
dějepisného bádání seps. Jan Svoboda. P., Ed. Grégr a Ed. Valečka 1884. 8, 91 s. 
 
Le premier président de la république Tchéco-Slovaque T.G. Masaryk. Traduit [du 
tchéque] par le Prof. Eugene Bestaux. P., Comité de Propagande du Bureau des 
Etrangers 1919. 14, [II] s., [I] obr. příl. - Les Grands Tchéco-Slovaques. [No] I. 
 
President Masaryk. P., [b.n.] 1918. 2 l. 
 
President of the Czecho-Slovak Republic Thomas G. Masaryk. Translated [from Czech] 
by Elsie Havlasa. P., Czecho-Slovakian Foreigners' Office 1919. 13, [I] s., [I] obr. příl. 
– Great Czecho-Slovaks. 
 
Proti proudu. [Uspořádal Jaromír Hořec]. P., Česká expedice, Riopress 1997. 238 s., 
[16] s. obr. příl. – Hlas. Sv. 6. 
 
Rok mezi Přeloučí a Prahou. Kus komedie č. života. Naps. Autor Nejmenovaný 
[pseud.]. P., V. Řezníček 1895. 132 s. - Modrá knihovna. Čís. 25. 
 
Roztlučeš je prutem železným. P., Šolc a Šimáček 1921. 81, 1 s. 
 
Skizzář k Masarykovu životopisu. P., Čin 1930. 165, [II] s., [VIII] obr. příl. - Knihovna 
Tvůrcové a díla. Ř. II. Sv. 2. 
 



 5 

Slavnost svatojanská v národě Českém. P., Volná myšlenka 1912. 28 s. - Knihovna 
Volné myšlenky. Sv. 10. 
 
Slovácké děti. P., F. Šimáček 1890. 210 s. - Kabinetní knihovna. Sv. 47. 
 
T. G. Masaryk. 2. vyd. P., F. Topič [1919]. 15, [I] s. - České hlavy. [Sv.] 1. 
 
T. G. Masaryk. I. 2. vyd. P., Spolek výtvarných umělců Mánes 1928. [V], 327, [IV] s., 
35 příl. – Zlatoroh. Sv. 47-48. 
 
T. G. Masaryk. II. 2. vyd. P., Spolek výtvarných umělců Mánes, 1928. S. 331-658, IV, 
III s., 29 příl. – Zlatoroh. Sv. 49-50. 
 
T. G. Masaryk. III. [díl]. 2. vyd. P., Spolek výtvarných umělců Mánes 1930. S. 667-
1006, [XIX] s., [XX] obr. příl., [II] fascimile. - Zlatoroh. Sbírka ilustrovaných 
monografií. Sv. 51-52. 
 
T. G. Masaryk. Nástin životop. P., Jirků 1910. 99, 2 s. - Politické čtení. 1910, 5. 
 
T. G. Masaryk. Sa vie, sa politique, sa philosophie. Herben, Hartl, Bláha. P., Orbis 
1923. 164 s., [3] s. il. 
 
T. G. Masaryk. Život a dílo presidenta Osvoboditele. [Přehlédl a poslední kapitolou 
doplnil Ivan Herben]. 5. vydání. P., Sfinx 1947. 496, [III] s., [XXIII] obr. příl. - Nové 
cíle. Sv. 1022. 
 
T. G. Masaryk, president republiky Československé. I. [díl]. P., Šolc a Šimáček [1920].  
2 l., 110 s. - Sebr. spisy. [Sv.] 5. 
 
T. G. Masaryk, první občan Nové Evropy. P., Borový 1925. 58, 1 s., 2 l. – Bratrstvo. 
[Sv.] 4. 
 
T. G. Masarykovi k šedesátým narozeninám. [Redigovali E. Beneš, Fr. Drtina, Fr. 
Krejčí a Jan Herben. Kresby a úprava od Adolfa Kašpara]. P., Grosman a Svoboda 
[mezi 1910 a 1911]. 332, 4 s.  
 
Tábor je náš program. Přednes. v měst. divadle táborském 28. břez. 1920. Tábor, Nová 
výchova 1921. 20 s. 
 
Tomaš Masaryk… [P., s.n.] 1918. 14 s. 
 
Tři chorvatské osady na Moravě. Brno, nákladem vlastním 1882. 25 s. 
 
V dědině a v domě. Z knihy Moravské obrázky. Přerov, [s.n.] 1931. 19 s. 
 
Ve staré škole. [Psáno roku 1884]. Se svolením autorovým otištěno z knihy "Slovácké 
děti". S kresbami Františka Hlavice. V úpravě Eduarda Miléna. Brno, A. Píša 1936. 41, 
[I] s. 



 6 

 
Výbor spisů. Uspoř. V. Marek. Pacov, Plaček [1916]. 34 s. - Vybraná četba české 
mládeže. [Sv.] II. 
 
Vzpomínka na 300leté výročí popravy českých pánů na Staroměstském náměstí 
Pražském. Výklad k obr. dopisnic čas. Čechy a Řím. P., Čechy a Řím 1921. 16 s. 
 
Zlatými brýlemi. [Výbor pořídil, k vydání připravil, ediční poznámkou a vysvětlivkami 
opatřil Michal Huvar]. 1. vyd. Brumovice, Carpe diem 1998. 117 s. 
 
Život a působení Josefa Heřmana Galaše. P., J. Herben 1885. 22 s. 
 
 
Stati 
 
HERBEN, Jan: Jak šel slovácký chlapec na študie. 
In: Kovářík, Vladimír: Když velcí byli malí. Mládí ve vzpomínkách našich spisovatelů. 
2. vyd. P., Státní nakladatelství dětské knihy 1965, s. 216-225. 
 
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Běžím domů. Ilustr. Vladimír Otáhal.  
Malovaný kraj, 29, 1993, č. 2, s. 16-17. 4 il. 
 
 
Korespondence 
 
BÁR, Zdeněk: Osobnost a dílo Petra Bezruče. [Korespondence s J. Herbenem, Časopis 
Moravského muzea, 1978, sv. 2]. 
Ostravský večerník, 17. 11. 1978, s. 3. 
 
LISTY Jana Herbena Petru Bezručovi. [Texty]. Vyd. Drahomír Šajtar. 
Česká literatura, 3, 1955, č. 1, s. 184-192. 
 
PEŠTA, Pavel: Z korespondence Jana Herbena. 
In: Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 6, 1957. Řada literárně-vědná, 
č. 4, s. 124-134. 
 
SLEZSKÉ písně v korespondenci 1898-1918. Připr. J. Dvořák, O. Vašek, D. Šajtar. 
Předml. V. Závada. Dosl. O. Králík. 1. vyd. P., Odeon 1967. 367 s. - Paměti. 
Korespondence. Dokumenty. 
 
ŠTOREK, Břetislav: Listy Petra Bezruče Janu Herbenovi. 
Časopis Moravského muzea, Vědy společenské, 63, 1978, s. 119-177. 
 
TVRDOŇ, František: Herbenův dopis o povídce „Žebrák“ K. M. Čapka-Choda. 
Česká literatura, 2, 1954, č. 3, s. 293-296. 



 7 

 
Z listů Petra Bezruče Janu Herbenovi. Sest. M. Herbenová. P., M. Herbenová 1930. 28, 
[III] s. - Edice Réva. 
 
 
Dramatizace podle Jana Herbena 
 
HABĚTÍN, Ferdinand K.: Divoženka. 4 obrazy. [Podle knihy Hostišov] zdramatizoval a 
upravil Ferdinand Habětín. P., Divadelní nakladatelství a knihkupectví Fr. Švejda 1941. 
35, [I] s. – Divadelní sborník mládeže. Sv. 289. 
 
 
Z LITERATURY O JANU HERBENOVI  
 
 
Knihy  
 
DOMORÁZEK, Karel: O Janu Herbenovi. P., Knihovna Svazu národního osvobození 
1938. 106 s. 
 
HERANOVÁ, Sláva: Dr. Jan Herben. Dvacet let boje za obrození českého života a 
české politiky. P., Ločák, Springer [1908]. 18 s. 
 
CHÁB, Václav: Jan Herben. 1. vyd. P., Orbis 1947. 37 s. - Kdo je. 
 
JANU Herbenovi na památku. Red. K. Moudrý. P., Fr. Borový 1937. 92 s., obr. příl. 
 
KUNTE, L.: Osobnost Jana Herbena. Studie o povaze a charakteru velkého novináře. 
P., Volné myšlenky 1937. 37 s. 
 
MAŠKA, Edvard – JELÍNEK, Konstantin – BARTOŠ, František Michálek: G. B. 
Shaw. Anatole France. Jaroslav Goll. L. N. Tolstoj. Jan Herben. 1. vyd. P., Orbis 1947. 
Přeruš. str. - Kdo je. 
 
OŠMERA, Josef: Jan Herben. P., Státní nakladatelství 1937. [XV] s. 
 
PRAŽÁK, Albert: Jan Herben. Turnov, Jan Jiránek 1937. 53, [I] s. 
 
VLČEK, Václav: Jan Herben & Cie. Červnová odveta Vácslava Vlčka ... P., nákladem  
vlastním 1899. 18 s. 
 
VRBA, Jan: Jan Herben. P., Česká akademie věd a umění 1937. 82 s., [II] příl. 
  
 
Stati 
 
KOVÁŘÍK, Vladimír: Jan Herben. 1857-1936. 



 8 

In: Kovářík, Vladimír: Když velcí byli malí. Mládí ve vzpomínkách našich spisovatelů. 
2. vyd. P., Státní nakladatelství dětské knihy 1965, s. 215. 
 
SLAVÍK, Jan: Herbenova práce historická. 
In: Slavík, Jan: Iluze a skutečnost. Předml. J. Bouček. 1. vyd. P., Academia 2000, s. 
183-186. 
 
ŠALDA, F. X.: Jan Herben šedesátníkem. 
In: Šalda, F. X.: Kritické projevy. 10. 1917-1918. 1. vyd. Český spisovatel 1957, s. 230-
231. 
 
ŠALDA, F. X.: O Janovi Herbenovi, novináři a beletristovi. 
In: Šalda, F. X: Šaldův zápisník. 9.díl. 1936-1937. 2. vyd. P., Český spisovatel 1995, s. 
132-142. 
 
 
Články 
 
an: Století od narození Jana Herbena.  
Lidová demokracie, 5. 5. 1957, [str. neuvedeno]. 1 obr. 
 
ČAPEK, Jan Blahoslav: Památce Jana Herbena. [K 100. výročí narození]. 
Kostnické jiskry, 42, 1957, č. 17, s. 4. 
 
PEŠAT, Zdeněk: Poznámka ke stým narozeninám [čes. spisovatele] Jana Herbena (7. 5. 
1857). 
Literární noviny, 6, 1957, č. 18, s. 4. 
 
PEŠTA, Pavel: Před sto lety se narodil Jan Herben. [K výročí čes. spisovatele a 
novináře]. 
Rovnost, 38, 5. 5. 1957, [str. neuvedeno]. 
 
BEZDĚK, Miloš: Co nám zanechala Augusta Šebestová? 
Nový život, 4, 28. 11. 1963, č. 48, s. 4. 
 
KRÁLÍK, Old řich: Maryčka Magdónova a Jan Herben. 
In: Slezský sborník, 62, 1964, č. 1, s. 42-47. 
 
Th.: Veselá encyklopedie. [Vzpomínky]. 
Zemědělské noviny, 26. 3. 1966, s. 3. 1 obr. 
 
OŠMERA, Josef – ŠVYHNOS, Pavel: Kraj Mrštíků, kraj Herbenův… [Též Alois 
Mrštík a Jan Herben]. 
Rovnost, 28. 3. 1967, s. 6. 1 obr. 
 
METYŠ, Jaromír: Kdo byl Jan Herben? [Čes. spisovatel a žurnalista]. 
Český zápas, 50, 1967, č. 19, s. 4. 
 



 9 

GREGOR, Al.: Ze vzpomínek. 
Rovnost, 6. 1. 1972, s. 5.  
 
ONDRŮJ, Arnošt: Kraj bez stínu. [Jan Herben a jižní Morava]. 
Malovaný kraj, 12, 1976, č. 2, s. 9. 2 obr. 
 
BIEBERLE, Augustin: Jan Herben stále živý. 
Malovaný kraj, 12, 1976, č. 6, s. 10-11. 1 obr. 
 
HORÁK, Jan: Nejvěrnější Brumovčan. 
Malovaný kraj, 29, 1993, č. 2, s. 17. 
 
ŠTĚPÁN, Jan: O Prvním sjezdu českých evangelíků. [Praha, 28. 9. 1903. Dobové 
hodnocení, zvl. Tomáše G. Masaryka a Jana Herbena]. 
Kostnické jiskry, 78, 1993, č. 33, s. 3. 
 
KADEŘÁBEK, Rudolf: Výročí dne. 
Telegraf, 2, 6. 5. 1993, č. 104, s. 16. 
 
ŠTĚPÁN, Jan: O Prvním sjezdu českých evangelíků.  
Kostnické jiskry, 78, 1993, č. 33, s. 3. 2 obr. 
 
PAVLICOVÁ, Martina: Osobnosti Hanáckého Slovácka v průběhu století. 
Národopisná revue, 6, 1996, č. 1, s. 8-11. 
  
KRČ, Jakub: Regionalismus v diskusi. [Anketa]. Přisp. František Fajfr, Jan Herben, 
Vilém Mathesius, Arne Novák, Emanuel Rádl, Alexander Berndorf, J. L. Fischer, 
Bedřich Slavík. 
Souvislosti, 7, 1996, č. 2/3, s. 15-21. 
 
HERBEN, Jiří: Z dějin rodu Herbenů. 
Malovaný kraj, 33, 1997, č. 3, s. 13. 
 
PRAVDA, Rudolf: K 140. výročí narození Jana Herbena. 
Táborské listy, 6, 10. 5. 1997, č. 108, s. 11. 
 
HOMOLOVÁ, Milada: Vzpomínám ráda… 
Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích, [2000?], č. 10, s. 76-77. 
 
(MIŠ): Vzpomínali na Herbena. 
Nový život, 52, 9. 5. 2002, č. 19, s. 9. 
 
ŠTĚPÁN, Jan: Lidé z okolí T. G. Masaryka. 3, Jan Herben a jeho "Masaryk pod  
jalovcem". 
Evangelický týdeník, 87, 9. 5. 2002, č. 16, s. 3. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Zemřeli na Štědrý den. 
Českobudějovické listy, 11, 23. 12. 2002, č. 298, s. 6. Il. 



 10 

 
KOSATÍK, Pavel: Venkovský bojovník. 
Týden, 11, 13. 4. 2004, č. 16, s. 70-71. Il. 
 
ŠULÁKOVÁ, Ludislava: Žurnalista a spisovatel Jan Herben. Poznáváme svůj region a 
jeho osobnosti. 
Nový život, 54, 11. 11. 2004, č. 45, s. 10. 
 
 
Recenze knihy 
 
Bratr Jan Paleček, šašek krále Jiřího 
 
POROČKINOVA, Irina: Literární metamorfózy Jana Palečka. [Český středověký syžet 
v tvorbě L. N. Tolstého]. Přel. Hana Štěpánková. 
Tvar, 1, 1990, č. 37, s. 13. 
 
 
Hostišov  
 
BARTŮŠKOVÁ, Sylva: Jan Herben. 
Literární měsíčník, 16, 1987, č. 9, s. 117-118. 
 
FORST, Vladimír: Herbenův Hostišov. 
Česká literatura, 17, 1969, č. 4, s. 361-369. 
 
 
Chudý chlapec, který se proslavil 
 
ŠTEMBERKOVÁ, Marie: Lví silou, „sášicim pochodem“. 
Nové knihy, 1991, č. 1/2, s. 3. 1 obr. 
 
 
Proti proudu 
 
KOLÁR, Vladimír: Doba přelomu očima Masarykova přítele. 
Práce, 53, 2. 9. 1997, č. 205, s. 13. 1 fot. 
 
PÍŠA, Vladimír: Mluviti trpkou pravdu...  
Tvar, 9, 2. 4. 1998, č. 7, s. 21. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Vzpomínky přítele a spolupracovníka T. G. M. 
Slovo, 89, 1. 10. 1997, č. 230, s. 8. 1 obr. 
 
 
BIBLIOGRAFIE  
 



 11 

HOLÁNKOVÁ, Milada: Jan Herben. Personální bibliogr. k 50. výročí úmrtí 
spisovatele. Břeclav, Okresní knihovna 1986. 26 s. 
 
 
DĚJINY LITERATURY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. a počátku 20. století. Slovníková příručka. 2. vyd. P., 
Československý spisovatel 1973, s. 92-95. 
 
FORST, Vladimír a kol.: Lexikon české literatury. Osobnosti díla, instituce. 2. [díl]. Sv. 
1. H-J. 1. vyd. P., Academia 1993, s. 146-152. 
 
HRABÁK, Josef – JEŘÁBEK, Dušan – TICHÁ, Zdeňka: Průvodce po dějinách české 
literatury. Studie o pokrokových tradicích našeho obrození. 2. dopl. vyd. P., Panorama 
1978, s. 321-324. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 
1918-45. 1. A-M. Doslov A. M. Píša. P., Orbis 1945, s. 221-225. 
 
MENCLOVÁ, Věra – VANĚK, Václav a kol.: Slovník českých spisovatelů. 2. přeprac. 
a dopl. vyd. P., Libri 2005, s. 226-227. 
 
MIKULÁŠEK, Alexej – ŠVÁBOVÁ, Jana – SCHULZ, Antonín B.: Literatura s 
hvězdou Davidovou. Slovníková příručka k dějinám česko-židovských a česko-
židovsko-německých literárních vztahů 19. a 20. století. 2. [díl]. 1. vyd. P., Votobia 
2002, s. 31-42. 
 
NOVÁK, Jan V. – NOVÁK, Arne: Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob 
až po naše dny. 5. vyd. Brno, Atlantis 1995, s. 773-774. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Čeští spisovatelé deseti století. Slovník českých spisovatelů od 
nejstarších dob do počátku 20. století. 1. vyd. P., Státní pedagogické nakladatelství 
1974, s. 72-73. 


